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هاي شهري در شرایط بحران و تخلیه آوري کاربريپذیري و تاببرآورد میزان آسیب

  مورد: مدارس ناحیه دو آموزشی اصفهان اضطراري
  

 98/ 02/04تاریخ پذیرش نهایی مقاله :       31/02/98تاریخ دریافت مقاله : 

  

  ن)ریزي شهري، دانشگاه اصفهامسعود تقوایی (استاد گروه جغرافیا و برنامه

  ریزي شهري، دانشگاه اصفهان)(دانشجوي دکتري گروه جغرافیا و برنامه علی جوزي خمسلویی

 

  چکیده

پـذیري آنهـا در   چنین بررسی وضـعیت آسـیب  هاي شهري و همآوري کاربريارزیابی میزان تاب

د. هاي مدیریت بحران شهري بسـیار برجسـته بـوده و ضـرورتی خـاص دار     هاي احتمالی در برنامه بحران

هاي شهري، کاربري آموزشی به دلیل اینکه مرکز تجمع نیروهـاي انسـانی   علاوه بر این، در میان کاربري

العاده دارد. هـدف از  اهمیتی فوق ،باشدبالقوه متخصص در آینده بوده و در اولویت اول امداد و نجات می

منـدي مـدارس   چنـین بهـره  هاي احتمالی و همپذیري در بحرانانجام این پژوهش، بررسی میزان آسیب

ریزي بحـران و عملیـات   هاي مدیریتی تأثیرگذار در برنامهناحیه دو آموزشی کلانشهر اصفهان از شاخص

تخلیه اضطراري جمعیت است. جامعه آمـاري پـژوهش، تمـامی مـدارس ناحیـه دو آموزشـی کلانشـهر        

 142 نظـر تعـداد مـدارس مـورد    اصفهان است که این ناحیه در دو منطقه شهري سه و چهار قرار دارند. 

مورد بود که در پنج گروه ابتدایی، راهنمـایی، دبیرسـتان، هنرسـتان و اسـتثنایی مطالعـه شـدند. روش       

تحلیلی است. مدارس موجود در منطقه مورد مطالعه بـا   -تحقیق در پژوهش حاضر، کاربردي، پیمایشی

هاي مدیریتی ارزیابی و بررسی و شاخصهاي بنیادین گیري دو گروه شاخص ویژه با عنوان شاخصرکابه

هاي مذکور به صورت ترکیبی و نـوین بـوده و ماحصـلی از آخـرین متـدهاي کـاربردي       اند. شاخصشده

دهـد  توسط پژوهشگران و مؤسسات تحقیقی در حوزه مدیریت بحران است. نتایج بدست آمده نشان می

آوري آنهـا  یادین ضعیف بوده و میزان تـاب که مدارس ناحیه دو آموزشی اصفهان از لحاظ ساختارهاي بن

هاي احتمالی مانند زلزله اندك است. از سوي دیگر، وضعیت مدیریت بحران در این مدارس بـا   در بحران

هاي مدیریتی نامطلوب بوده و به عبارت بهتر، این مندي در شاخصاستناد به امتیازات و درصدهاي بهره

به شدت ضعیف هستند. به طـور کلـی، وضـعیت مـدارس مـورد      مدارس در مدیریت بحران و تخلیه نیز 

هـاي بنیـادین و   هـا (مجمـوع شـاخص   مطالعه در حوادث احتمالی با در نظر گـرفتن یکپارچـه شـاخص   

هـا و رویکردهـاي مـدیریتی    پذیر و بحرانی بوده و نیازمند تقویـت زیرسـاخت  مدیریتی) نامناسب، آسیب

    است.
  

  ناحیه دو آموزشی اصفهان ،مدارساب آوري، بحران، پذیري، تآسیب کلیدي: هاي هواژ

                                                             
 :نویسنده رابطjovzijavid@gmail.com  

1401، بهار 56ایش محیط، شماره پژوهشی آم - فصل نامه علمی  
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  مقدمه -1

هاي انسانی ممکن است در معرض مخـاطرات ناشـی   در مقیاس جهانی، تمامی سکونتگاه

ها، پخش مواد سمی و یا حمـلات تروریسـتی   از بلایاي طبیعی و انسانی از قبیل سیلابها، طوفان

زده امري ضروري به و امنیت جمعیت بحرانقرار گیرند. بنابراین، مراقبت از افراد و تأمین ایمنی 

سـازي ایمنـی و امنیـت در مراکـز     بهینـه ). Yuan and Huang,2015:14-15د (رس ـنظر مـی 

رسانی و  آموزشی و مدارس نیازمند فرآیندي پویا و یکپارچه است که در آن تمامی جوانب امداد

شـود.  ارباب رجوع لحاظ مـی  آموزان، معلمان وکاهش خسارات و تلفات مرتبط با کارکنان، دانش

مند است که در آن تمـامی مراحـل   اي نظامترتیب، مدیریت بحران و بلایا در مدارس چرخهبدین

ــیب    ــین آس ــاطرات، تعی ــابی مخ ــه ارزی ــوط ب ــت مرب ــا، ظرفی ــه   ه ــر گرفت ــابع در نظ ــا و من ه

رس ). یکی از این معیارهاي مهم که در تـأمین ایمنـی و امنیـت مـدا    Cuesta,2016:5شود( می

ریـزي  آوري و در نهایت برنامهپذیري، ارزیابی درجه تابجایگاه خاصی دارد، برآورد میزان آسیب

زده است. در این میان، مراکز آموزشی با توجه به جایگـاه ویـژه خـود در    تخلیه در مناطق بحران

طالعـه  ریزي تخلیه اضطراري و مدیریت بحران باید به دقت مهاي شهري، در برنامهمیان کاربري

. بنـابراین، امدادرسـانی و کمـک بـه افـراد در      )82:1395اصـل: (سـرور و کاشـانی  و بررسی شوند

هـاي  هاي آموزشی برحسب جنسیت، میزان توانـایی افـراد، سـن، ویژگـی    عملیات تخلیه کاربري

هاي فرا گرفتـه، طبقـه سـاختمان و    فردي، مشکلات روحی و بدنی، پایه تحصیلی، میزان آموزش

هـاي  ). تـدوین و اجـراي طـرح   Jiuh Wang,2016:234باشـد( این قبیل متفاوت میمواردي از 

کاهش خطر فیزیکی، حفاظت از تأسیسات امنیتی، بکارگیري رویکردهـاي عملیـاتی اسـتاندارد،    

ــا بلایــا، تــدوین و اجــراي طــرح  هــاي آمــادگی، افــزایش مهــارت کارکنــان و آمــوزش مقابلــه ب

دیریت م ـتـرین تـدابیر در   هاي نظري و عملی از اساسـی وزشآموزان، برگزاري مانورها و آم دانش

). البته نبایـد فرامـوش کـرد کـه     Murray-Tuite,2013:100شود(بحران مدارس محسوب می

ریـزي تخلیـه در مـدارس و مراکـز آموزشـی، توجـه بـه سـاختار         یکی از فرضیات مهم در برنامه

هـاي  در نظر گـرفتن تعـداد اتـاق    مهندسی بنا و طراحی معماري آن است که در این اصل مهم،

پله، سیستم اطفاء حریق، مصالح به کار رفتـه در بنـا، نـوع نمـاي     مدارس، تعداد طبقات، نوع راه

). Bytiyeh and Ocal,2016:118ت(هـا و غیـره ضـروري اس ـ   سـاختمان، میـزان ایمنـی شیشـه    

ریـزي  م در برنامـه گذاري رویکردهاي مشارکتی در مدیریت بحران مدارس از اصول بسیار مه پایه

هـاي مـدیریت   بحران و بلایاست. این رویکرد بر اساس تجربیات جهانی معمولاً با ایجـاد کمیتـه  

سـازي  شود. وظیفه این کمیته توسـعه، سـاختاربندي، اجـرا و بهنگـام    بحران مدارس اجرایی می

تـدر و  داشـتن رهبـري مق   ها در گـروِ هاي مدیریت بحران مدارس است. موفقیت این کمیتهطرح
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ریـزي بحـران در   مـدیریت و برنامـه   ).NFPA,2007:132(باتجربه و اعضایی فعال و علمـی اسـت  

ها از حساسیت بیشتري برخوردار است. این امـر  مدارس و مراکز آموزشی، نسبت به سایر کاربري

هـاي مـدیریت و   بدین دلیل است که این مراکز نه تنها یکی از مراجع مهم براي آمـوزش برنامـه  

تـوان از آنهـا بـه    شود، بلکه به هنگام وقوع بحـران مـی  ریزي بحران در جامعه محسوب میمهبرنا

شده استفاده کرد و اگر بحـران در سـاعاتی اتفـاق    عنوان مراکز پناهگاهی براي نجات افراد تخلیه

آموزان در مدرسه حضور دارند، مدارس باید آمادگی لازم را براي انجـام واکـنش   بیفتد که دانش

). در نتیجـه، اگـر   Rebmann et al,2016:101راري سـریع در برابـر حادثـه داشـته باشـند(     اضط

جانبـه  ریـزي مخاطرات(سـازماندهی همـه   مدارس رویکردهاي جامعی در زمینه مدیریت و برنامه

افزاري، مانورهاي مقابلـه بـا بحـران و تمـرین تخلیـه اضـطراري)       هاي نرمعملیات آمادگی، طرح

یابـد، بلکـه   نها میزان تلفات جانی و خسارات مالی به طور چشمگیر کاهش میداشته باشند، نه ت

-FEMA,2016:34(توانند در اجراي طرح و نجات افراد به طور موفق عمـل کننـد  این مراکز می

هاي مدیریت بحران مدارس اهمیت ویژه دارد. اي در طرحاي و غیرسازهارزیابی امنیت سازه ).37

لیست مـرتبط بـا زیربنـا و تأسیسـات تـدوین و      اي چکو امنیت سازه در بخش اول یعنی ایمنی

اي اصول مربوط به تجهیزان و امکانات ارزیابی و نقاط قـوت  شود و در بخش غیرسازهتکمیل می

  ). Preston,2015:82شود(و ضعف آنها سنجیده می

تجربیات جهانی حاکی از ایـن اسـت کـه مـدارس در تمـامی مقـاطع، بـه هنگـام وقـوع          

مخاطرات شهري در معرض حوادث مختلفی هستند. با توجـه به اینکـه، ایـن مراکـز نیـز مرکـز      

توانـد باعـث رعـب و وحشـت و سـایر حـوادث ثانویـه        تجمع جمعیت بوده و وقوع مخاطرات می

هاي مدیریت بحران در این مراکـز از  بنابراین توجه به برنامه ).58:1396د(اسماعیلی و شاهی،شو

). از سوي دیگر، چون افراد ساکن در ایـن  Haichao,2014:79-81رخوردار است(ضرورت بالایی ب

شـوند، توجـه بـه ایـن     هاي انسانی یک منطقه و حتی کشور محسوب مـی مراکز به نوعی سرمایه

ــت ــز در اولوی ــرح مراک ــدیریتی در ط ــه م ــاي اولی ــت   ه ــائز اهمی ــی ح ــران مل ــامع بح ــاي ج ه

ــت(حجازي ــاران،  اس ــه ). د101:1396زاده و همک ــدیریت و برنام ــدارس،   ر م ــران م ــزي بح ری

آمـوزان، مقطـع   اندرکاران و مدیران باید به عوامل حساس و مهمی ماننـد جنسـیت دانـش    دست

تحصیلی آنها و میزان آشنایی آنها با انواع بحران و برخورد با آن توجه داشته باشـند و حتـی در   

هـاي مـدیریت بحـران    ) در طـرح آموزان و کارکنان معلولنظر گرفتن وضعیت اقشار خاص(دانش

ــی  ــدارس، علـ ــاب   مـ ــرورتی اجتنـ ــطراري، ضـ ــه اضـ ــمت تخلیـ ــوص در قسـ ــذیر الخصـ ناپـ

هاي جغرافیایی در ابعاد مختلف از محل استقرار ریاضـی و  ). تهیه نقشهAHRQ,2009:102دارد(

هـا در آنهـا از دیگـر رویکردهـاي مهـم      نسبی مدرسه و مشخص نمودن انـواع بحرانهـا و آسـیب   
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هـا؛  ریزي بحران مدارس اسـت. شـاید یکـی از مهمتـرین کـاربرد ایـن نقشـه       در برنامه مدیریتی

ــان ــت   مک ــد اس ــدارس جدی ــاخت م ــب در س ــابی مناس ــدیریت و  ).Tveiten,2012:25(ی در م

ریزي مخاطرات در مدارس باید به آن دسته از راهبردها و استانداردهایی توجه کرد که در  برنامه

مندي در تدوین و اجرا، داراي سـاختار  ازدهی بوده و علاوه بر نظامشرایط بحران داراي حداکثر ب

هـایی ماننـد   توجه به شـاخص  ).Drayna,2012:52د(اي باشهزینهیکپارچه، منسجم و تقریباً کم

ها، اتاق نگهبانی، مقـر مـدیریت بحـران، محـل تأسیسـات ماننـد بـرق، گـاز و         ورودي و خروجی

زا، محـل  خطرات بالقوه در ساختمان، محل منـابع آسـیب  مخابرات، مسیرهاي تخلیه اضطراري، 

تـرین مـوارد در   رسانی به اقشار ویژه و ابزارهاي واکنشی از ضـروري  تجهیزات اطفاء حریق، امداد

). طـرح موفـق   Gustin,2015:115شـود( هاي مـدیریت بحـران مـدارس محسـوب مـی     عملیات

شناسی جامعی دارد که در آن تمامی مدیریت بحران در مدارس در گام اول نیاز به انتخاب روش

پور اند(امانبندي شدهمند اولویتها بر حسب ضرورت مورد توجه قرار گرفته و به طور نظاممؤلفه

  ).77:1400و همکاران،

ریزي بحـران  نگاهی به جمیع مباحث نظري و عملی مطرح شده در باب مدیریت و برنامه

هـاي شـهري از   اولاً توجه بـه ایـن مقولـه در کـاربري     دهد کهو بلایا در مراکز آموزشی نشان می

هـاي مختلـف آن را بـه    ریزان شهري باید در طـرح اهمیت ویژه برخوردار بوده و مدیران و برنامه

پـذیري  هاي مربوط به سنجش و ارزیابی میزان مقاومت و انعطافدقت لحاظ نماید. ثانیاً شاخص

در عملیات تخلیه اضطراري تنوع خاصی داشـته و   هاي احتمالی و موفقیت آنهامدارس در بحران

پژوهشگران و مراکز تحقیقـاتی هـر یـک بـا توجـه بـه حـوزه علمـی و فضـاي کـارکردي خـود            

). در نتیجه، بکـارگیري  189:1397اند(عبدالهی و همکاران،هایی را تدوین و معرفی کرده شاخص

افـزاري در  افـزاري و سـخت  مهاي نـر اي از شاخصسازي مجموعهیک رویکرد ترکیبی و یکپارچه

هاي ارزیابی شاید بتواند در حال حاضر راهبردي مناسـب بـراي ارزیـابی کلـی     قالب چک لیست

رسـانی و تخلیـه    هـاي امـداد  نقاط قوت و ضعف مراکز آموزشی در بحرانهاي احتمـالی، عملیـات  

  باشد.

المللـی  و بـین  اي در مناسـبات ملـی  اصفهان به عنوان سومین کلانشهر ایران جایگاه ویژه

کشور دارد و مدیریت بحران در این کلانشهر از ابعاد مختلـف بسـیار ضـروري و حسـاس اسـت.      

هاي آموزشی در نـواحی شـش گانـه آموزشـی ایـن      دهد کاربريمطالعات وضع موجود نشان می

هاي جامع مدیریت بحران و تخلیه اضطراري است. در میان ایـن نـواحی،   کلانشهر نیازمند برنامه

حیه دو به دلیل قرارگیري در بخش مرکزي و پرتراکم(کالبـدي و جمعیتـی) شـهر حساسـیت     نا

ریزي جامع است. فرسوده بودن ساختار کالبدي بیشتري داشته و در اولویت اول مطالعه و برنامه
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هاي جامع مدیریت بحران، تراکم پذیري شدید)، ضعف در تأسیسات، فقدان برنامهمدارس(آسیب

رسـانی و   هاي امـداد آموزان و کارکنان مدارس با عملیاتضرورت آشنایی دانش بالاي جمعیت و

-شـاخص   درصد مدارس این ناحیه؛ محققان را برآن داشت تا با 80تخلیه اضطراري در بیش از 

   هاي ترکیبی و نوین موضوع مذکور را در این ناحیه ارزیابی و مطالعه نمایند.

  

  پیشینه پژوهش -1-1

حران در مراکـز آموزشـی توسـط محققـان داخلـی و خـارجی از ابعـاد        موضوع مدیریت ب

در پـژوهش  1388هاي اخیر مطالعه شده است. ذکریانی و همکاران در سال مختلف در طی سال

-دانـش    خود با عنوان ارزیابی دهمین مانور سراسري زلزله و ایمنی در مدارس کشور از دیدگاه

هاي پرسشنامه بحران را در مدارس با استفاده از روش آموزان، مسأله ضرورت آموزش و مانور در

آمـوزان  درصد دانـش  60دهد که بیش از اند. نتایج تحقیق آنها نشان میو مصاحبه مطالعه کرده

ــانور و دوره ــی  از برگــزاري م ــردي ثمــربخش م ــابی آموزشــی رضــایت داشــته و آن را رویک -ه

بـا   در تحقیقـات خـود   1395می در سال ). مهرآیین و کاظ38:1388دانند(ذکریانی و همکاران،

عنوان مطالعه آمادگی مدارس متوسطه اول شهر شیراز براي مواجهه با مخـاطره زلزلـه بـه روش    

انـد.  هاي آماري، آمادگی مدارس را در بحرانهـاي احتمـالی بررسـی کـرده    اي و آزمونپرسشنامه

هـاي اضـطراري بیشـترین    رنامـه دهد که مدارس مورد مطالعه در بهاي آنها نشان مینتایج یافته

). 92:1395آمادگی ولی در تخلیه اضطراري کمترین آمادگی را دارا هستند(مهرآئین و کـاظمی، 

خیزي شهرستان شـهریار و  در پژوهش خود با عنوان بررسی لرزه 1390عکاشه و مرادي در سال 

ات احتمـالی زلزلـه   پذیري مدارس منطلقه از دیدگاه زلزله به بررسی میزان خسارات و تلفآسیب

درصـد   73دهد کـه حـدود   اند. نتایج تحقیق آنها نشان میدر مداري شهرستان شهریار پرداخته

بخشـی  ساختمان مدارس مورد بحـث فاقـد سیسـتم مقـاوم جـانبی بـوده و نیـاز بـه اسـتحکام         

  ).  143:1390دارند(عکاشه و مرادي،

دي، بعـد از مطالعـات   مـیلا  2015پژوهشگران مرکز کاهش خطر سازمان ملـل در سـال   

گسترده مدل جامعی براي مدیریت بحران ارائـه کردنـد کـه بـه دلیـل اجـراي نخسـتین آن در        

معروف شده است. ساختارهاي مدل مذکور کـه در  » یوگوها مدل عملیاتی«یوگو ژاپن به ها منطقه

سـازي،  فرآیند مدیریت بحران مراکز آموزشی کاربرد فراوانی دارد، در پـنج بخـش تحلیلـی آگـاه    

 ــ  ــف شــده اس ــوآوري، آمــوزش، افــزایش ســطح امنیــت و فرهنــگ واکــنش تعری  Liu etت(ن

al,2016:228.(     دهـد کـه،   مطالعات موردي انجام شده بر اساس این مدل بـه وضـوح نشـان مـی

سـازي و تـرویج فرهنـگ    ي مدیریت بحران مانند آموزش، آگـاهی رافزاهاي نرمتقویت زیرساخت
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-می  شدت افزایشدر بحرانهاي واقعی و عملیات تخلیه اضطراري بهها را مشارکت؛ کارایی طرح

مدرسـه   35) در 2016). نتایج پژوهش جیووانگ (Hasegawa and Ohira,2016:239-245دهد(

سـازي سـاختارهاي بنیـادین و راهبردهـاي     مناطق شهري تایوان حاکی از این است که یکپارچه

بر انواع بحران ضروري است. تـیم پژوهشـی مرکـز    مدیریت بحران براي تقویت این مدارس در برا

میلادي، نتایج مطالعات چنـدین سـاله خـود در     2010آموزش و بهداشت بانک جهانی در سال 

بحـران و آمـادگی اورژانسـی: راهنمـایی بـراي      «زمینه مدیریت بحران در مـدارس را بـا عنـوان    

فیزیکی و محیطی، ارزیـابی  به چاپ رساند. ماحصل این مطالعات این است که حفاظت » مدارس

سـازي؛ مهمتـرین مبـانی در    بینی و کنترل و بهینهریزي، توسعه ظرفیت واکنش و پیشو برنامه

). نگـاهی  GelenbeandFang,2012:243مدیریت انواع مخاطرات در فضاهاي آموزشـی هسـتند (  

ریکـا نیـز ایـن    متحـده آم سازمان مدیریت بحران فدرال در کشور ایـالات هاي آموزشی به کتابچه

افزاري در مدیریت بحران ي و نرمرافزاسازي راهبردهاي سختکند: یکپارچهمصادیق را تأیید می

) در 2018هـاي کوبایاشـی و همکـاران(   مراکز آموزشی و مدارس ضروري است. در نهایت، یافتـه 

ي سـاز بهینـه رد کـه  دازمینه مدیریت بحران در مدارس مناطق شهري کشور لائـوس بیـان مـی   

هـاي جـامع   آموزان براي مقابله با انواع بحران نیازمنـد تـدوین طـرح   دانش عملی و نظري دانش

  ).Fry and Jane,2016:102ت(کاهش خطر اس
  

  روش تحقیق -2

باشد. جامعـه مـورد مطالعـه     پیمایشی می -نوع مطالعه در این تحقیق، کاربردي، تحلیلی

و  1موزشـی کلانشـهر اصـفهان اسـت(جدول     مدرسه ناحیه دو آ 142پژوهشگران در این تحقیق 

). این ناحیه آموزشی در منطقه سه و چهار شهري کلانشـهر اصـفهان قـرار دارد. در    2و  1 قشهن

راستاي دستیابی به نتایج دقیق، تمامی این مدارس(جامعه آماري) در یک دوره زمانی پنج ماهه 

گـروه شـاخص بـا عنـوان      توسط محققان مطالعه گردید. اسـاس مطالعـه محققـان در قالـب دو    

هــا بــه هــاي مــدیریتی بــوده کــه هــر یــک از ایــن شــاخص هــاي بنیــادین و شــاخصشــاخص

هاي بنیادین به کار رفته در این تحقیـق، عمـدتاً   شاخص .اندهاي فرعی تقسیم شده زیرمجموعه

هاي خارجی و داخلی مـرتبط بـا   هایی است که پژوهشگران بعد از مطالعه گسترده نمونهشاخص

هـاي  هـا یعنـی شـاخص   اند و از استاندارد کافی برخوردارند. گروه دوم شاخصوع ارائه کردهموض

ریزي بحران و تخلیه اضطراري تأکیـد  بیشتر بر مبانی اصلی و مهم در مدیریت و برنامهمدیریتی، 

دهـی و رویکردهـاي متمرکـز در    بنـدي، شـیوه امتیـاز   دارند. ماهیت اصلی، ساختار، سبک طبقه

 هاي منتشرلیستبا الگوپذیري از آخرین چک ترکیبی و -یاد شده به صورت ابداعی هايشاخص
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المللی ماننـد سـازمان مـدیریت بحـران     هاي فعال و برتر مدیریت بحران بینه توسط سازمانشد

) HFA) و چـارچوب عملیـاتی یووگـا(   IFC)، دفتر پژوهشی بانک جهـانی( FEMAفدرال آمریکا(

چـارچوب عملیـاتی   بـراي مثـال،    .)2(جدول ملل تنظیم شده است دفتر مدیریت بحران سازمان

جهت ارزیابی جامع مدیریت بحران در منطقه یووگا در کشور ژاپن به کار رفت کـه نتـایج    یووگا

هـاي  آمیزي داشت و روایی و پایایی آن تأیید شده و از مدلهایی است که در سـال بسیار موفقیت

هاي مـدیریتی در ده  گیرد. بنابراین، شاخصتفاده قرار میاخیر توسط پژوهشگران بسیار مورد اس

دهی به دو نوع اصلی تقسیم هاي فرعی آنها جهت امتیازبخش جداگانه قرار گرفته و زیرمجموعه

هـاي مـدیریتی   هاي ضروري که ضرورت وجود آنهـا در برنامـه  ) آیتم1اند از: شوند که عبارتمی

هـاي انتخـابی کـه ایـن     اند و آیتم) مشخص شده3از (بحران حتمی است و با حرف (ض) و امتی

برند و بـا حـرف   را بالا می پذیري کاربري هاي متناوبی هستند که انعطافها همان گزینهشاخص

-ظـور نتیجـه  هاي مدیریتی به منبندي وضعیت شاخصاند. طبقه) مشخص شده1(خ) و امتیاز (

بندي انجام شده است. لازم به ذکر اسـت کـه   حبا استفاده از فرمول سط گیري و ارائه پیشنهادها

تمامی محاسبات ریاضیاتی و آماري به کار رفته در این پژوهش مانند میانگین، واریانس، انحراف 

افـزار   هاي ارائه شده بـا اسـتفاده از نـرم   انجام شده و نقشه SPSSبندي در محیط معیار و تناسب

GIS با استفاده از مدل  راهبردي نیز اند. پیشنهادهايترسیم شدهSWOT .ارائه گردیده است  
 

 هاي آماري مدارس ناحیه دو آموزشی کلانشهر اصفهان): داده1جدول(

  
  نوع مدارس(مقطع)

  جمع کل  مدارس استثنایی  هنرستان  متوسطه  راهنمایی ابتدایی

 142 3 9 48 33 49  تعداد

  100  1/2  3/6  8/33  2/23  5/34  درصد

  گارندگانمأخذ: برداشت میدانی ن
  

  هاي بنیادین و مدیریتی ارائه شده در تحقیق): مأخذ شاخص2جدول(

  سال ارائه  مأخذ (ارائه دهندگان)  هاي مدیریتیشاخص  هاي بنیادینشاخص  ردیف

1  
تعداد دانش آموز، سیستم 

  ضدحریق
  محیط طبیعی، نیروي انسانی

 دفتر پژوهشی بانک جهانی

)IFC(  

2012 

  میلادي

2  
ی، نوع تأسیسات گرمایش

  سازه

محیط اجتماعی و اقتصادي، 

  محیط فیزیکی

  چارچوب عملیاتی یووگا

)HFA(  

2015  

  میلادي

  پشتیبانی، مشارکت و تعامل  تعداد ساختمان، جنسیت  4
سازمان مدیریت بحران فدرال 

  )FEMA(آمریکا 

2010 

  میلادي

5  
مالکیت، تعداد طبقات، 

  تعداد کلاس، قدمت بنا

تخلیه اضطراري، ظرفیت 

هاي نوین کنشی، فعالیتوا

  امداد رسانیآموزشی، 

  1397  نگارندگان
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  ): نقشه ناحیه دو آموزشی کلانشهر اصفهان(محدوده فضایی مورد مطالعه در پژوهش).1(قشهن

 ترسیم: نگارندگانباز   مأخذ نقشه: شهرداري اصفهان

  

 
  .): نقشه پراکنش فضایی مدارس در ناحیه دو آموزشی کلانشهر اصفهان2(قشهن

  ترسیم: نگارندگانباز     مأخذ نقشه: شهرداري اصفهان
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  بحث و نتایج -3

  بنیادین هايشاخص ارزیابی و تحلیل -3-1

هاي مختلف صورت گرفته در حـوزه  با نگاه عمیق به تجربیات جهانی و با مطالعه پژوهش

بی میـزان  مدیریت بحران در مدارس و مراکز آموزشی، ایـن مسـأله بـه اثبـات رسـید کـه ارزیـا       

پذیري این کاربري در شرایط بحران و تخلیه اضـطراري جمعیـت در گـام اول،    مقاومت و انعطاف

هـاي مـدیریت بحـران    هاي بنیادینی نیاز دارد که عدم توجه به آنها در برنامـه به تحلیل شاخص

یـادین  ناپذیري به همراه داشته باشد. در این بخش، معیارهاي بنتواند پیامدهاي منفی جبرانمی

  گردد.) ارائه شده، تحلیل می3در مدارس ناحیه دو آموزشی اصفهان که مقادیر آنها در جدول(

شاخص اول مورد مطالعه، معیار جنسیت است که در مدارس مورد بحث بـیش از نیمـی   

باشد که عمدتاً در مقطع ابتدایی و دبیرسـتان هسـتند. بـا توجـه بـه      از آنها مدارس دخترانه می

پـذیري  طرحهاي مدیریت بحران قشر زن جزو اقشـار خـاص محسـوب شـده و آسـیب     اینکه، در 

پذیري متوسط به بالا دارنـد.  بالایی دارد، از این رو مدارس مورد مطالعه از لحاظ جنسیت آسیب

آموز، شاهد تعادل فضایی نسبی هستیم، به طوري که توزیع جمعیـت در  در شاخص تعداد دانش

هاي تخلیه اضـطراري  باشد. از این رو، مدیریت آنها در عملیاتمال میمدارس تقریباً متعادل و نر

% مدارس مالکیت دولتـی  75هاي جدي مواجه نیست. در بحث مالکیت، حدود جمعیت با چالش

دیده در بحرانهاي مختلف، باشند. با توجه به اینکه اکثر مدارس آسیب% نیز وقفی می23دارند و 

پـذیر هسـتند. سیسـتم    لحاظ مالکیت مدارس مورد مطالعـه آسـیب  مالکیت دولتی دارند؛ لذا از 

آوري ساختمان در بحرانها بـه  اي شاخص مهمی است که از عوامل تعیین کننده میزان تابسازه

اسـکلت و بنـایی هسـتند و شـواهد     % ساختمان مدارس مـورد مطالعـه نـیم   70ویژه زلزله است. 

ر بحران است. از لحاظ تعداد ساختمان نیـز، بـیش   دهنده مقاومت پایین آنها در برابموجود نشان

باشـند.  % نیز بـیش از سـه سـاختمان را دارا مـی    36ساختمان دارند و  1-3% مدارس بین 60از 

برانگیـز  رسانی یکپارچه و متمرکز در مدارس با ساختمان زیاد تا حدودي سـخت و چـالش   امداد

  .شوداست که این مورد در مدارس مورد مطالعه دیده می

طبقه دارند. این عامل در  2-4% ساختمان مدارس بین 60از لحاظ تعداد طبقات، حدود 

فقدان علائم راهنمایی در تخلیه، فقدان پلکان اضطراري، تنگ بودن راهروها، کنار مواردي چون 

پـذیري را در بناهـاي مـدارس    و فقدان اسـتحکام سـازه، آسـیب    کم بودن تعداد درهاي خروجی

% مدارس مورد مطالعه بیش از ده کلاس دارنـد و تعـدد کـلاس    60ت. بیش از تشدید نموده اس

سازد. آنچه این مسلماً یکپارچگی سیستم عملیات امداد و نجات و تخلیه اضطراري را مشکل می

کـلاس دارنـد و    10-20% مـدارس متوسـطه بـین    80کند، این اسـت کـه   تر میمسأله را سخت
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ران در آنها مشکل است. با توجه به اطنکـه بناهـاي بـیش از    اجراي هر گونه عملیات مقبله با بح

دهد که بیش از نیمـی  شوند، امرها نشان میاي فرسوده و ناکارآمد محسوب میسال به گونه 30

% آنهـا نوسـاز   19از ساختمان مدارس مورد مطالعه عمري نزدیـک بـه سـه دهـه دارنـد و فقـط       

دهـد کـه   ز مدارس منطقه مورد مطالعه نشان مـی مطالعات میدانی نگارندگان و بازدید اهستند. 

نشانی) و تنها % مدارس این ناحیه داراي سیستم سنتی اطفاء حریق (کپسول آتش5/98بیش از 

یک مدرسه ابتدایی و یک مرکز آموزشی استثنایی داراي سیستم اعلام حریق و اطفاء اتوماتیـک  

موقع، دسترسی سخت عدم شارژ به ها، نصب در جاي نامناسب، سنگینی،هستند. بزرگی کپسول

پـذیري مـدارس در ایـن شـاخص شـده اسـت. در       به آنها از اهم مواردي است که موجب آسـیب 

هاي بنیادین اسـت. عمـده   نهایت، سیستم گرمایشی مدارس آخرین معیار مورد بحث در شاخص

دارد. بـه   مدارس ناحیه مورد مطالعه داراي سیستم پکیج و رادیاتور هستند که ایمنـی مناسـبی  

پـذیري بـالایی دارنـد. زیـرا از ده     هاي بنیادین آسیبطور کلی؛ مدارس مورد مطالعه در شاخص

شـاخص داراي وضـع    8شاخص مورد مطالعه در این بحـث، دو شـاخص داراي وضـع مناسـب و     

  نامناسب و بحرانی است.
  

  لانشهر اصفهانناحیه دو آموزشی ک هاي بنیادین در مدارس): مقادیر مربوط به شاخص2جدول(

  ردیف
شاخص 

  اصلی
  شاخص فرعی

  میزان برخورداري مدارس

ی
دای

ابت
ی  

مای
هن

را
  

طه
وس

مت
ن  

تا
س

نر
ه

  

س 
دار

م

ی
نای

ث ت
س

ا
  

  جنسیت  1
  1  3  28  15  25  دخترانه

  2  6  20  18  24  پسرانه

2  

تعداد 

  آموز دانش

  (جمعیت)

250-0  32  24  32  7  3  

500-250  11  7  10  2  -  

750-500  5  1  3  -  -  

1000 -750  -  1  3  -  -  

  -  -  -  -  1  1000بیشتر از 

  مالکیت  3

  3  8  36  24  36  دولتی

  -  -  -  -  1  خصوصی

  -  1  12  6  12  وقفی

  2  -  23  1  15  اسکلت  اينوع سازه  4
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  1  6  21  19  1  نیمه اسکلت

    3  4  13  33  بنایی

5  
تعداد 

  ساختمان

3  - 1  40  22  25  -  3  

6 - 3  7  11  19  6  -  

9  - 6  1  -  5  3  -  

6  
تعداد 

  طبقات

2  - 1  28  10  14  5  2  

4  - 2  21  23  34  4  1  

  -  -  -  -  -  4بیشتر از 

7  
تعداد 

  هاکلاس

10 - 1  23  25  6  6  -  

20 - 10  24  7  39  3  3  

  -  -  3  1  2  20بیشتر از 

  قدمت بنا  8

10 - 1  8  6  10  3  -  

20 - 10  10  10  14  3  3  

30 - 20  16  10  16  2  -  

  -  1  8  7  15  30بیشتر از 

9  
سیستم 

  ضدحریق

هشدار حریق و 

  اطفاء اتوماتیک
1  -  -  -  1  

  2  9  48  33  48  کپسول

10  
تاسیسات 

  گرمایشی

  1  6  6  8  17  بخاري گازي

  2  3  42  25  32  سوفاژ

  1397مأخذ: برداشت میدانی نگارندگان،
  

  هاي مدیریتیارزیابی کمی و کیفی شاخص -3-2 

ــابی و  کنکــاش در وضــعیت مــدارس منطقــه مــورد مطالعــه در بخــش مــدیریت و   ارزی

ریزي بحران در گام اول نیازمند ارائه امتیازات و درصد فراوانی بدسـت آمـده توسـط ایـن      برنامه

  باشد.هاي آماري می) و سپس تحلیل و مقایسه این مبانی بر اساس داده4مدارس (جدول 

هـا در ده  دهـد کـه ایـن شـاخص    ) نشان مـی 4ر جدول(مقادیر کیفی و کمی ارائه شده د

) و 3مـورد ضروري(ضـریب    28آیـتم فرعـی    49اند. از آیتم فرعی جاي گرفته 49معیار اصلی و 

دهـد کـه بـه آن    را نشـان مـی  » 105«) هستند که مجموع آنها عدد 1مورد انتخابی(ضریب  21

معـه آمـاري) را در   (تعـداد کـل مـدارس در جا    142شود. حـال اگـر عـدد    الامتیاز گفته میحق

آید که بالاترین امتیاز و در واقع حد نرمـال  بدست می» 14910«الامتیاز ضرب نماییم، عدد  حق
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هاي آماري در این مطالعه است. یعنی، اگر تمامی مدارس این ناحیه امتیازات براي انجام مقایسه

      خواهد بود. »14910«لازم را دریافت کنند، مجموع آنها عدد 

دهـد.  را نشان می» 3452«متیاز کسب شده توسط مدارس در این ناحیه، مقدار مجموع ا

» 3452«و  »14910« در همان نگـاه اول و بـا بدسـت آوردن اخـتلاف فـاحش میـان دو عـدد       

توان پی برد که مدارس منطقه مورد مطالعه با حد نرمال فاصله بسیار زیادي دارند و به بیـان   می

هاي استاندارد مدیریتی در مقابله با بحرانهـاي  ین مدارس از شاخصتر، میزان برخورداري ادقیق

بنـدي  باشد. شاید انجام عمل ریاضی تناسباحتمالی و تخلیه اضطراري جمعیت بسیار پایین می

هاي استاندارد مدیریتی نسبت به حد و محاسبه درصد برخورداري مدارس این منطقه از شاخص

ریـزي  و میزان ضـعف ایـن مراکـز را در مـدیریت و برنامـه      نرمال (صد در صد) بتواند حد شکاف

  بحرانهاي احتمالی به وضوح نشان دهد.

14910 100 3452 100 345200
23.1 23

3452 14910 14910x


    �  

  

142 100 32 142 3266
23.66 33

34 100 100x


    �  

  

مدرســه، از اســتانداردهاي  33از مــدارس مــورد مطالعــه یعنــی %» 23«بنــابراین فقــط 

مدرسه) هیچگونه استانداردي نداشـته و بـه    109% (77مدیریتی برخوردار هستند و مابقی آنها؛ 

تر، در هنگام بحران فاقد کارایی بوده و واکنش آنها صفر خواهد بود. البتـه ذکـر ایـن    بیان روشن

مدرسـه) از   33نکته حائز اهمیت است که کیفیت برخـورداري مـدارس داراي اسـتاندارد(همان    

ر بخش بعد مورد بررسی قرار خواهـد  هاي مدیریتی نیز باید سنجیده شود که این مهم دشاخص

 33تر شدن نتایج و اینکه هر مقطع تحصیلی چـه مقـدار از ایـن میـزان (    گرفت. به منظور شفاف

دهد؛ محاسبات مربوط به مدارس ابتدایی به عنوان نمونـه ارائـه   مدرسه) را به خود اختصاص می

  شود:می

3452 100 1009 100 100900
29.2 29

1009 3452 3452x


    �  

   

33 100 33 29 957
9.5 9

29 100 100x


    �  

با انجام این محاسبه براي سایر مقاطع تحصیلی، مقـادیر مـورد نظـر بـراي آنهـا بدسـت       

 9مدرسه داراي استاندارد مدیریتی؛ به ترتیب مـدارس ابتـدایی    33آید. بدین ترتیب، از بین  می

مورد را بـه خـود اختصـاص     1و مدارس استثنایی  3، هنرستان 10، متوسطه 9مورد، راهنمایی 

در نتیجه، بیشترین مدرسه داراي اسـتاندارد مـدیریتی، مـدارس متوسـطه و کمتـرین      دهند. می

  باشند.مدارس استثنایی می
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  هاي مدیریتی در مدارس مورد مطالعه): میزان امتیازات و مقادیر درصدي شاخص4جدول (

ف
دی

ر
  

شاخصهاي 

  مدیریتی
  هاي فرعیآیتم

نوع 

  آیتم

  میزان امتیازات و مقادیر درصدي(وزنی)

می
ن 

گی
ان

ها
د

ص
در

  

  استثنایی  هنرستان  متوسطه  راهنمایی  ابتدایی

  درصد  امتیاز  درصد  امتیاز  درصد  امتیاز  درصد  امتیاز  درصد  امتیاز

  7/0  0  0  1/0  9  3/1  12  6/0  9 7/1 15  ض  ارزیابی مخاطرات بالقوه طبیعی  محیط طبیعی  1

2  
  محیط اجتماعی

  اقتصادي

  /007  3  08/0  12  02/2  54  9/0  36  7/1  45  ض  متولی بحران موقعیت مدرسه نسبت به مراکز 

  /007  3  1/0  15  3/3  90  1/1  45  3/2  60  ض  بررسی موقعیت مدرسه  58/2

  0  -  04/0  6  6/0  18  3/0  12  5/0  15  ض  هاي اتفاق افتاده در محلارزیابی تاریخچه بحران

  نیروي انسانی  3

  /005  1  04/0  3  25/0  3  0  -  0  -  خ  انسازماندهی محوطه براي مدیریت پیشرفته بحر

34/1  
  0  -  0  -  5/0  6  34/0  6  8/0  9  خ  ساماندهی برنامه مدیریت بحران

  01/0  2  1/0  6  3/2  27  04/1  18  01/1  12  خ  ها و ظرفیت بنیادي مدرسه در مدیریت بحرانداده

  /005  1  04/0  3  25/0  3  0  -  0  -  خ  پشتیبانی اجرایی

  پشتیبانی  4

  /006  3  0  -  0  -  0  -  0  -  خ  هاي اختصاص یافته به مدیریت بحران مدرسهبودجه

97/0  
  /006  3  1/0  18  6/0  18  55/0  24  9/0  27  ض  هاي کاربردي مدرسه در شرایط بحراندارایی

  /006  3  0  -  20/0  6  4/0  18  6/0  18  ض  هاي تجهیزاتی مدرسه در شرایط بحراندارایی

  /006  3  0  -  0  -  62/0  27  93/0  27  ض  زیکی و انسانی)اي(فیهاي ذخیرهسرمایه

  محیط فیزیکی  5

  0  -  06/0  6  2/0  15  1/0  15  2/0  18  ض  ارزیابی مخاطرات بالقوه انسانی

35/2  

  /009  9  06/0  21  5/0  30  3/0  27  4/0  24  ض  ارزیابی مخاطرات ثانویه بعد از بحران

  /003  3  0  -  14/0  9  06/0  6  09/0  6  ض  ریزي مدیریت بحران در مرکزطرح برنامه

  /002  2  02/0  8  5/0  30  16/0  15  4/0  25  خ  استفاده بهینه از منابع آب

  0  -  /009  3  0  -  0  -  0  -  خ  پذیرهاي تجدیدگیري از انرژيبهره

  /006  6  05/0  18  9/0  57  7/0  48  1/1  69  ض  اي ساختمانایمنی ساختار سازه

  /006  6  03/0  12  25/1  78  6/0  51  3/1  81  ض  سوزيت مقابله با آتشوجود تجهیزات و امکانا

  /003  3  03/0  9  7/0  42  3/0  27  5/0  33  ض  طراحی ایمن فضاي داخلی مدرسه

  /001  1  /009  3  53/0  33  2/0  18  4/0  24  خ  طراحی فضاي دسترسی

6  
  

  تخلیه

  اضطراري

  /001  3  01/0  6  34/0  36  19/0  30  3/0  33  ض  هاي تخلیهفراوانی پناهگاه

58/1  

  /003  6  /005  3  02/0  3  05/0  9  05/0  6  ض  هاایجاد و تجهیز پناهگاه

  /0003  1  01/0  6  17/0  18  09/0  14  14/0  15  خ  سبک و راهبردهاي اجراي عملیات تخلیه

  /001  3  /01  6  31/0  33  29/0  45  20/0  21  ض  تعداد فضاهاي ایمن براي جمعیت در حال تخلیه

  /003  6  02/0  12  3/0  33  15/0  24  3/0  27  ض  ایمنی و امنیت مسیرهاي تخلیه

  /001  2  /007  4  11/0  12  07/0  11  09/0  10  خ  مسیرهاي بیرونی تخلیه مدرسه

  /0003  1  01/0  8  3/0  34  20/0  31  3/0  29  خ  فضاي کافی براي تجمع جمعیت تخلیه شده

  /005  9  02/0  12  95/0  99  5/0  81  18/1  120  ض  تخلیههاي اولیه در مسیرهاي وجود جعبه کمک

  /001  3  03/0  18  17/0  18  07/0  12  14/0  15  ض  وجود علائم راهنمایی براي هدایت افراد در هنگام تخلیه

  0  -  01/0  6  17/0  18  07/0  12  08/0  9  ض  وجود پلکان اضطراري

  0  -  0  -  0  -  0  -  0  -  خ  هاي تخلیه نصب شده بر دیوار مدارسنقشه

  /001  3  0  -  0  -  0  -  0  -  ض  ايبنرهاي دستورات تخلیه

  /001  3  0  -  0  -  0  -  0  -  ض  وجود تجهیزات تخلیه براي اقشار خاص مانند ویلچر

  /001  -  01/0  -  34/0  -  19/0  -  3/0  -  خ  چک کارت ایمنی محوطه تخلیه

  /003  6  /005  18  02/0  27  05/0  18  05/0  15  ض  ها و مدرسهوجود فرمانده تخلیه در کلاس

  ظرفیت واکنشی  7
  01/0  1  09/0  3  01/1  6  04/1  9  03/1  6  خ  هاي اضطراريمیزان توانایی مرکز در عملیات

55/1  
  01/0  1  19/0  6  03/1  6  3/1  12  07/2  12  خ  هاي اضطراريدهی در عملیاتوسعت خدمات

  امدادرسانی  8

  /001  3  05/0  6  3/0  6  3/0  9  6/0  12  ض  رسانیوجود واحدهاي امداد و نجات و کمک

  027/0  9  3/0  9  0  -  0  -  0  -  ض  ایستگاه مراقبت اضطراري  82/0

  /001  2  02/0  3  3/1  27  6/0  18  73/0  15  خ  هاي آموزشی نظري مدیریت بحران و تخلیه براي مدارسبرنامه

9  
  فعالیتهاي

  نوین آموزشی

  0  -  0  -  0  -  0  -  0  -  خ  ر مدارسوجود واحدهاي درسی مدیریت بحران د
28/1  

  0  -  19/0  21  3/2  48  8/1  57  1/2  42  ض  مانورهاي مدیریت بحران و تخلیه در مدارس
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  0  -  0  -  0  -  0  -  0  -  خ  رسانی مجازي مدیریت بحران مدارسهاي اطلاعبرنامه

  0  -  0  -  0  -  0  -  0  -  خ  اقدامات خلاقانه در مدیریت بحران و تخلیه اضطراري

1

0  
  مشارکت و تعامل

  /007  3  04/0  6  64/1  39  95/0  33  9/0  21  ض  هاي مشارکتی با نهادهاي متولی بحرانوجود طرح

68/2  

  /002  1  07/0  9  5/0  12  61/0  21  16/1  27  خ  مشارکت با نهادهاي مردمی داوطلب

  01/0  6  09/0  12  4/1  33  4/1  48  94/1  45  ض  وجود اطاعات دقیق براي تماس با افراد و نهادها

  /002  1  07/0  9  1/1  27  61/0  21  90/0  21  خ  هاي مشارکتی بحران متشکل از اولیاء و والدینوجود انجمن

  1397ذ: برداشت میدانی نگارندگان،مأخ

      

شاخص محیط طبیعی بیشتر بر احتمال وقوع بلایاي طبیعی تأکید دارد. این شاخص که 

مدرسـه   15فقـط  شـود.  ترین درصد برخـورداري را شـامل مـی   ینداراي یک آیتم فرعی بود، پای

ها و اطلاعات محیطی بودند که این اطلاعـات هـم عمـدتاً فاقـد کیفیـت، قـدیمی و       داراي نقشه

اقتصادي مطلوب اسـت.   -میزان برخورداري مدارس در شاخص محیط اجتماعی ناکارآمد بودند.

نشـانی،  باً به مراکز متولی بحـران ماننـد آتـش   مدارس مورد مطالعه تقریدهد که آمارها نشان می

حوادث و سوانح چشـمگیري در   بیمارستان، پلیس و سایر مراکز امدادي دسترسی کافی داشته و

سـوزي بیشـترین   خ نداده است. در شاخص محیط فیزیکی، معیار تجهیزات مقابله با آتـش آنها ر

داراست. وضعیت مدارس در برخورداري  پذیر کمترین درصد راهاي تجدیدامتیاز فراوانی و انرژي

از این شاخص نیز مناسب است. وضعیت مدارس در شاخص نیروي انسانی به عنوان یـک معیـار   

مهم در مدیریت بحران مناسـب نیسـت. از ایـن رو ایـن مراکـز در حـوزه سـازماندهی محوطـه،         

کارآمـدي دارنـد. در   هاي اصلی و پشتیبانی اجرایی عملکرد ناساماندهی در مدیریت بحران، داده

شاخص پشتیبانی یا همان لجستیک؛ توانایی و ظرفیت مدارس بر اساس مقادیر بدست آمـده در  

  هاي حیاتی بسیار ضعیف خواهد بود.زمینه پشتیبانی از افراد و سازه

ظرفیت واکنشی مدارس در برابر بحرانها متوسط بـه پـایین اسـت. از ایـن رو مـدارس         

هـاي  پـذیري مقابله با انواع بحران و داشتن ظرفیت براي کـاهش آسـیب   مورد مطالعه، در عرصه

احتمالی؛ توانایی متوسط به پایینی دارند و عملکرد آنهـا چنـدان مناسـب نخواهـد بـود. تخلیـه       

اي است. العادهرسانی داراي اهمیت فوق اضطراري جمعیت، به عنوان مهمترین عملیات در امداد

باشد. در بسـیاري از معیارهـاي   تر میتوانایی مدارس از میانگین پاییندر این آیتم نیز کارایی و 

مندي مدارس صفر بوده که این مقادیر بـه معنـاي ضـعف شـدید     فرعی این شاخص، میزان بهره

رسـانی نیـز وضـعیت بسـیار      آنها در عملیات تخلیه اضطراري جمعیت است. در شـاخص امـداد  

منـدي مـدارس از واحـدهاي امـداد و نجـات و      نامناسب اسـت. بـه عبـارت دیگـر درصـد بهـره      

 هاي آموزشی مـدیریت بحـران و تخلیـه بـه    هاي مراقبت اضطراري و برنامهرسانی، ایستگاه کمک

مندي انـدك اسـت. در   هاي نوین آموزشی نیز درصد بهرهشدت ضعیف است. در شاخص فعالیت

رس مشـاهده شـده و   مورد است، تنها یـک مـورد آن در مـدا    4معیارهاي فرعی این شاخص که 
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مابقی اصلاً وجود ندارند. تنها فعالیت نوین، انجام مانورهاي مدیریت بحران است کـه آن هـم بـا    

روست. در نهایت، شاخص مشارکت و تعامل در میـان تمـامی   هاي فراوانی روبهها و ضعفکاستی

ی بحـران،  ها، بیشترین درصد برخورداري را دارد. مشارکت مدارس بـا سـازمانهاي متـول   شاخص

  هاي امدادي مناسب و بهینه است.هاي مردم نهاد و سایر گروهانجمن

تــر از میــزان برخــورداري مــدارس از در ایــن بخــش بــه منظــور ارائــه وضــعیت شــفاف 

ها استفاده شـده  بندي وضعیت این شاخصبندي براي طبقههاي مدیریتی، از مدل سطح شاخص

ها (سـتون  گین) میانگین برخورداري درصدي شاخصاست. براي این منظور، ابتدا حد وسط(میان

بنـدي  ) و سپس انحراف معیار آنها محاسبه شده و با جایگذاري در فرمول سـطح 4پایانی جدول 

ها مشخص شده است. با محاسبات انجام شده مقـدار  وضعیت برخورداري مدارس از این شاخص

ترتیــب در فرمــول د کـه بــدین شــ 68/0و  58/1هـا بــه ترتیــب  میـانگین و انحــراف معیــار داده 

  گیرند.بندي قرار می سطح
1 1

X+ SD = 1.58 + ( 0.68) = 1.58 + 0.34 = 1.92
2 2

 

1 1
X+ SD = 1.58 + ( 0.68) = 1.58 + 0.17 = 1.75

4 4
  

1 1
X- SD = 1.58 - ( 0.68) = 1.58 - 0.17 = 1.41

4 4
  

1 1
X- SD = 1.58 - ( 0.68) = 1.58 - 0.34 = 1.24

2 2
  

  بندي.هاي مدیریتی در مدل سطح): وضعیت برخورداري مدارس از شاخص5جدول(

هاشاخص رخورداري بوضعیت     مقادیر 

اقتصادي، محیط  -محیط اجتماعی

 فیزیکی، مشارکت و تعامل

 بسیار زیاد
 + �SD X بیشتر از

�

�
  

 + �� SD زیاد -
�

�
 + �� SD تا

�

�
  

 − �� SD متوسط ظرفیت واکنشی، تخلیه اضطراري
�

�
 + �� SD تا

�

�
 

هاي نوین آموزشی، نیروي انسانیفعالیت  − �� SD کم 
�

�
 − �� SD ات

�

�
  

رسانی محیط طبیعی، پشتیبانی، امداد  − �SD X از کمتر بسیار کم 
�

�
  

  1397مأخذ: محاسبات نگارندگان،

  

-شاخص  دهد که به طور کلی، مدارس در برخورداري ازمحاسبات پژوهشگران نشان می

رنـد. بـه عبـارت    ریزي بحران و تخلیه اضـطراري، وضـعیت نامناسـبی دا   هاي مدیریتی در برنامه

دیگر، مدارس تنها در سه شاخص وضعیت مناسبی داشته و در هفت شاخص باقیمانده وضـعیت  
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هـاي  شـاخص  مناسبی ندارند. وضعیت آنها در هفت شاخص متوسط بـه پـایین اسـت. حتـی در    

رسانی که در هنگام بحران اهمیت بسیار بـالایی دارنـد؛   حساس و حیاتی مانند پشتیبانی و امداد

انه مدارس در وضعیت بسیار نامناسب هستند. لازم به ذکر است که بار دیگر به این نکتـه  متأسف

مدرسـه از   33هاي مدیریتی مربـوط بـه تنهـا    اشاره شود که بحث برخورداري مدارس از شاخص

% درصد مدارس مورد مطالعه) فاقد هر گونه 77مدرسه ( 109مدرسه است. یعنی در واقع،  142

باشد. ظرفیت واکنشی و تخلیه ی هستند و کارایی آنها در زمان بحران صفر میاستاندارد مدیریت

اضطراري مدارس در زمان بحران متوسط بـه پـایین اسـت و نیـروي انسـانی کارآمـد و آمـوزش        

ریزي و مـدیریت سـوانح در مـدارس نقـش فعـال و      اي که بتواند در هنگام بحران در برنامهدیده

سـازي وضـعیت   د. از ایـن رو، راهبردهـاي مـدیریتی بـراي بهینـه     ثمربخشی ایفا کند وجود ندار

مدارس مورد مطالعه در این تحقیق باید با در نظر گرفتن جمیع شرایط و نقـاط ضـعف مـدارس    

  .هاي مدیریتی باشدهاي بنیادین و شاخصدر دو بخش شاخص

  

  گیرينتیجه -3

هـاي جداگانـه   گـروه  مدرسـه در مقـاطع و   142در ناحیه دو آموزشی کلانشهر اصـفهان،  

 مدرسـه) از  33صد مدارس این ناحیه (% در23دهد که فقط وجود دارد. نتایج پژوهش نشان می

% درصد فاقد هر گونه شاخص مـدیریتی هسـتند.   77استانداردهاي مدیریتی برخوردار هستند و 

ر مدرسه در دو معیار داراي وضعیت مناسب، هفـت معیـا   33هاي بنیادین، این در بخش شاخص

هـاي  وضعیت نامناسب و یک معیار وضعیت بسیار نامناسب اسـت. بنـابراین در بخـش شـاخص    

هـاي احتمـالی   آوري مـدارس در بحـران بسـیار پـایین اسـت و در بحـران      بنیادین، میـزان تـاب  

هاي مدیریتی نیز مدارس وضع چندان مناسبی ندارند. در باشند. در حوزه شاخصپذیر می آسیب

اقصـادي، مشـارکت و تعامـل و محـیط      -هـاي محـیط اجتمـاعی   شـاخص  این عرصه، مدارس از

مندي کافی دارند. وضعیت آنها در ظرفیت واکنشی و تخلیه اضـطراري متوسـط رو   فیزیکی بهره

هاي نوین آموزشـی و نیـروي انسـانی وضـعیت نامناسـبی دارنـد و در       به پایین است. در فعالیت

مندي آنها بسیار نامناسـب و بـه   سانی وضعیت بهرهر هاي محیط طبیعی، پشتیبانی و امداد آیتم

هـاي  هـا و بـا بررسـی   پذیري بالاست. با در نظر گرفتن تمامی شـاخص عبارت بهتر داراي آسیب

هاي پژوهش حاکی از این است کـه وضـعیت مـدارس ناحیـه دو     کیفی و کمی انجام شده، یافته

ات تخلیه اضطراري جمعیت مناسب هاي احتمالی و عملیآموزشی در کلانشهر اصفهان در بحران

سـازي وضـعیت و سـاماندهی شـرایط     هاي اساسی بـراي بهینـه  ها و طرحنیست و نیازمند برنامه

  بحرانی هستند.
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هـاي  آوري و توانمنـدي کـاربري  چنـین تـاب  پذیري و هـم مطالعه و بررسی میزان آسیب

گیـري از تجربیـات   هشهري در بحرانهاي احتمالی و عملیات تخلیـه اضـطراري جمعیـت بـا بهـر     

گـذاري مـدیران و   توانـد در سیاسـت  هـاي آمـاري، ریاضـیاتی و جغرافیـایی مـی     جهانی و مـدل 

ها بسیار سودمند باشد. مـدارس ناحیـه دو آموزشـی    ریزان براي مقابله با بحران در کاربري برنامه

ن فراوانـی  اصفهان نیز با این رویکرد در پژوهش حاضر مطالعه گردیـد. بـه طـور کلـی، بـالا بـود      

پـذیر، پـایین   عنـوان اقشـار آسـیب   جمعیتی در مدارس دخترانه و مقاطع ابتدایی و راهنمایی بـه 

هـاي مـدیریتی بحـران، انـدك بـودن میـزان       بودن شـدید سـهم درصـدي مـدارس از شـاخص     

رسـانی، تخلیـه، ظرفیـت     هاي حیاتی مدیریت بحران مانند امـداد برخورداري مدارس از شاخص

پـذیري بـالاي مـدارس بـا در نظـر گـرفتن جمیـع        انسانی و در نهایت آسـیب واکنشی و نیروي 

پـذیر و بحرانـی مـدارس    دهنده وضعیت نامناسب، آسـیب هاي بنیادین و مدیریتی، نشانشاخص

ناحیه دو آموزشی کلانشهر اصفهان در سوانح و حوادث احتمالی اسـت. در نهایـت، نقـاط قـوت،     

(جدول ارزیـابی شـده اسـت    SWOTه دو در قالب مدل هاي مدارس ناحیضعف، تهدیدها و فرصت

هـاي  هاي مدیریت بحران، نوسـازي و بهسـازي مـدارس، ارائـه آمـوزش     ). تدوین و اجراي طرح6

سـازي، توزیـع مناسـب    مقابله با بحران و تخلیه اضطراري، تقویت عملیات امدادرسانی، فرهنـگ 

اي مـدیریت  نوارهـاي دوره جمعیت، پایش اصـولی و مهندسـی سـاختمان مـدارس، برگـزاري ما     

راهبـردي   ختمان مـدارس از مهمتـرین پیشـنهادهاي   ها و علائم تخلیه در سابحران، نصب نقشه

  هاي احتمالی است.ها در مقابله با بحرانبراي افزایش توانمندي کاربري

  

 ها در مدارس ناحیه دو آموزشی اصفهان با): ارزیابی نقاط قوت، ضعف، تهدیدها و فرصت6جدول (

  SWOTاستفاده از مدل 

 SWOTهاي مدل شاخص
  تهدیدها  مدارس

)Threat( 

  هافرصت

)Opportunity( 

  هاضعف

)Weakness( 

  هاقوت

)Strength( 

بـه   امـداد رسـانی  سخت بودن 

دلیل تعـداد زیـاد سـاختمانها،    

ایجاد رعب و وحشت در زمـان  

بحران، وجود مشکلات عدیـده  

در عملیـات مــدیریت بحــران و  

 ضطراري.تخلیه ا

سهولت در عملیات بازسازي 

پس از بحران به دلیل روشن 

بــودن وضــعیت مالکیــت،   

ــق   ــا حری ــب ب ــه مناس مقابل

ها، ایمنـی  نشانتوسط آتش

ــل   ــه دلیـ ــاختمان بـ در سـ

ــتم   ــودن سیسـ ــب بـ مناسـ

 گرمایشی.

بالا بودن تعداد جمعیت در 

برخی مدارس، زیـاد بـودن   

ــعف    ــاختمان، ض ــداد س تع

-جسمانی و روحیـه آسـیب  

ــذیر ــش پـ ــوزان در دانـ آمـ

بحرانهــاي احتمــالی، آشــنا 

نبــودن بــا علائــم بحــران و 

 تخلیه.

ــودن   ــخص بــ مشــ

ــت   ــعیت مالکیـ وضـ

بســیاري از مــدارس، 

سیســتم اتوماتیــک  

اطفــــاء حریــــق در 

ــدارس،  ــی مــ برخــ

داشــــتن سیســــتم 

 گرمایشی ایمن

 ابتدایی

ابهام در عملیـات بازسـازي بـه    

دلیل مالکیـت مجهـول برخـی    

ایمنی در ساختمان به دلیل 

ــتم   ــودن سیسـ ــب بـ مناسـ

مالکیــت مجهــول برخــی   

مـــدارس، فقـــدان پلکـــان 

داشــــتن سیســــتم 

ــی ایمـــن،   گرمایشـ
 راهنمایی
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بالا به  ها، تلفات جانیساختمان

دلیل فقدان پلکـان اضـطراري،   

ــران و    ــدیریت بح ــعف در م ض

سردرگمی در عملیات تخلیه به 

دلیل معماري نامناسـب برخـی   

 مدارس.

ــه   ــدایت بهین ــی. ه گرمایش

ــه    ــران و تخلی ــات بح عملی

اضــــــطراري در مرکــــــز 

فرماندهی بحـران بـه دلیـل    

 توزیه مناسب جمعیت

ــی  ــطراري در برخـــ اضـــ

ــرح   ــدان ط ــاختمانها، فق س

ــی   ــدیریت بحــران، طراح م

ــی   ــاري برخ نامناســب معم

 ساختمانها.

ــب   توزیــــع مناســ

 جمعیت در مدارس 

خسارات و تلفات باالا به هنگام 

وقوع بحران، اختلال در عملیات 

ــه،  ــات  تخلی ــدن عملی ــد ش کن

مقابله با بحران، ایجـاد ازدحـام   

ــایین  در مســیرهاي تخلیــه و پ

آمدن سرعت و کیفیت عملیات 

 مقابله با بحران و تخلیه.

ایمنی در ساختمان به دلیل 

ــتم   ــودن سیسـ ــب بـ مناسـ

ــالاي   ــوان بـ ــی، تـ گرمایشـ

آمـوزان بـراي فـرار از    دانش

ــت   ــر، موفقیـ محـــیط خطـ

عملیات تخلیه به دلیل آشنا 

 ــ ــودن ب ــت در ب ا آن، موفقی

 اسکان اضطراري

ضعف و فرسودگی در سازه، 

زیاد بـودن تعـداد طبقـات،    

هـا،  زیاد بودن تعداد کلاس

ــا و   ــودن راهروهـ ــگ بـ تنـ

مسیرهاي تخلیه در بسیاري 

از مــدارس، داشــتن پلکــان 

 هازیاد در برخی ساختمان

داشــــتن سیســــتم 

گرمایشی ایمن، قواي 

-جسمی بالاي دانش

ــتن  آمــــوزان، داشــ

ــه  مانور ــاي تخلیـ هـ

ــطراري، داشــتن   اض

ــراي    ــاز ب ــه ب محوط

 تجمع بعد از تخلیه

 متوسطه

خسارات مـالی و تلفـات جـانی    

بالا در صورت وقـوع مخـاطرات   

به ویژه زلزلـه، ضـعف سیسـتم    

ــتیبانی در  ــتیک و پشــ لجســ

ــات و   ــران، تلفـ ــات بحـ عملیـ

ــالا در حریــق ــاي خســارات ب ه

 احتمالی.

ایمنی در ساختمان به دلیل 

ــودن سی ــب بـ ــتم مناسـ سـ

گرمایشــــی، موفقیــــت در 

ســاختارهاي فنــی عملیــات 

ــه دلیــل   مــدیریت بحــران ب

 آموزان با آنها.آشنایی دانش

ضعف و فرسودگی در سازه، 

فقدان علام تخلیـه، قـدمت   

بالاي سـاختمان، نامناسـب   

هـاي انـرژي،   بودن سیستم

ــاء   ــتم اطف ــعف در سیس ض

 حریق

داشــــتن سیســــتم 

گرمایشی ایمن، آشنا 

با آموزان بودن دانش

مسائل فنی مقابله بـا  

 بحران، 

 هنرستان

ضعیف به افراد به  امداد رسانی

هنگام بحران بـه دلیـل فقـدان    

امکانات، افزایش احتمالی تلفات 

در مخاطرات، مشکلات عدیـده  

بـر  در تخلیه اضطراري و زمـان 

بودن عملیات انتقـال افـراد بـه    

 مراکز امدادي و مراقبت ویژه.

 مقابلـه بهینــه و مناســب بــا 

هاي احتمالی به دلیل حریق

داشــتن سیســتم اتوماتیــک 

اطفــاء حریــق، ایمنــی در   

ساختمان به دلیـل مناسـب   

  بودن سیستم گرمایشی.

ــایین   ضــعف در ســاختار، پ

بودن امکانات بـراي تخلیـه   

افراد با نیازهاي ویژه، قواي 

ــعیف دانــش   ــمی ض -جس

آموزان، عدم آشنایی آنها با 

علائم تخلیـه، دور بـودن از   

 امدادي.مراکز 

سیســتم اتوماتیــک  

اطفــــاء حریــــق در 

ــدارس،  ــی مــ برخــ

داشــــتن سیســــتم 

 گرمایشی ایمن

 استثنایی
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